




Demokrati og uddannelse

Elsebeth Brander, 
rektor

Demokrati og uddannelse var 
temaet for dette års Sorø- 
møde. Undervisningsminister 
Ole Vig Jensen begrundede 
bl.a. valget af tema således:

“Uddannelse er en forud­
sætning for vores demokrati”.

“Man fødes ikke som demo­
krat. Demokrati skal læres, 
erfares og praktiseres - gene­
ration efter generation - og 
det sker i vore uddannelser.”

Det er god dansk tradition 
at inddrage vore elever aktivt i 
beslutningsprocesserne i vore 
uddannelser - men det kræ­
ver stadig opmærksomhed fra 
alle ansatte. Hver ny generati­
on skal have tid og mulighed 
for at lære det.

“Hvordan er elevernes mu­
lighed for at få indflydelse på 
denne skole?” Det er et af de 
spørgsmål, de nye elever ofte 
stiller. Svaret er, at de, der er 
aktive, f.eks. i elevrådet og i 
de forskellige udvalg, eller de, 
der går aktivt ind i konkrete 
aktiviteter, har gode mulighe­
der for at få indflydelse. Og de 
ældre elever er helt klar over, 
hvilke udvalg det er interes­
sant at være med i. Det er 
dem, hvor man fordeler res­
sourcerne eller planlægger de 
fælles aktiviteter.

Hvordan er det så med in­
teressen for det lidt fjernere - 
f.eks. kommunalpolitik?

Da jeg bad min 2.hf-klasse 
om forslag til emner i sam­
fundsfag, kom kommunalval­
get langt nede på listen, mens 
folkeafstemningen om Am­
sterdamtraktaten blev nævnt 
først og af flest.

Men det var jo bare ved be­
gyndelsen af undervisningen. 
Når vi nu har beskæftiget os 
lidt mere med politiske partier, 
bliver det måske anderledes?

DenStoreDunskeEncykl^^
• Tyve store bind med i alt 12.000 sider, der indeholder 

lige så meget som 300-350 gedigne fagbøger og mere 
end dobbelt så megen tekst som det største nyere dan­
ske leksikonværk.

• De ca. 180.000 artikler skrives og illustreres af omkring 
3.500 danske specialister.

Bind 1-8 er udkommet
Bind 9 udkommer sidst i 1997
Bind 10, 11 og 12 udkommer i 1998
Bind 13, 14 og 15 udkommer i 1999
Bind 16,17 og 18 udkommer i 2000
Bind 19 og 20 udkommer i 2001

Ordinærudgaven er i blåt helbind. 
Pr. bind 875 kr. - i alt 17.500 kr.
Særudgaven er i rødt lærred og 
med grøn skindryg.
Pr. bind 1.075 kr. - i alt 21.500 kr.

Vælg mellem tre betalingsformer
• Rentefri ratebetaling via BetalingsService: 

48 måneder å 365 kr. / særindbinding 448 kr. 
Ved betaling af første rate udleveres alle 
udkomne bind.

• Kontant pr. bind 875 kr. / særindbinding 1.075

• Kontant betaling af hele værket: 17.500 kr. 
Ved denne ordning kan De vælge udgaven i 
særindbinding (normalpris 21.500 kr.) 
- en besparelse på 4.000 kr.

Paladspassagen • Bispensgade 10 
9100 Aalborg • Tlf. 98 13 21 44 • Fax 98 13 24 66

Egentlig tror jeg det ikke. 
Det landspolitiske og interna­
tionale har altid interesseret 
unge mere end det lokalpoli­
tiske. Først når man skal have 
sine børn i børnehave og sko­
le, selv skal på sygehuset, el­
ler ens forældre får behov for 
pasning, tænker man for alvor 
på kommunalpolitik.

Men jeg er enig med under­
visningsministeren: Demokrati 
skal læres, erfares og prakti­
seres - og det skal bl.a. ske i 
vore uddannelser.

Elsebeth Brander
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&nu replik...

Her plejer den ansvars­
havende redaktør at få sin 
mening frem.

Denne gang har den øv­
rige redaktion imidlertid - 
bl.a. ud fra arbejdet med 
de følgende sider om de­
mokrati - ønsket at få op­
taget en tekst, som - hvis 
den blev taget for pålyden­
de - kunne anspore til ind­
flydelseskrav, social om­
væltning, fratagelse af til­
lidsposter m.m. Det går en

ansvarlig redaktør selvsagt ikke med til.
Efter en intern debat bringes teksten - som et kompro­

mis - alligevel her, men i uddrag. Her er den:
“Om folkestyre: På græsk betyder demos “folk” og 

krateia “magt”. Så demokrateia betyder altså “folke- 
magt”. Det tog oldtidens athenere helt bogstaveligt. Fol­
ket, dvs. alle frie, voksne mænd, der havde tid og lyst, 
mødtes og stemte om alt. Til at klare de løbende opga­
ver valgte de hver måned 50 mænd ved lodtrækning (!) 
og hver morgen en (tilfældig!) af dem til at være borg­
mester for en dag.... De, der har mistillid til, at alminde­
lige mennesker kan bestemme, tror, det var et uansvar­
ligt styre, men i virkeligheden blev ansvarligheden 
stor...”

Nu til noget helt andet, nemlig det at kunne læse og 
skrive:

Et formiddagsblad har afsløret, at unge skriver og læ­
ser dårligt, når de går ud af folkeskolen. Det er for galt, 
mener vi. Fortsætter det, vil der jo hverken være journa­
lister eller læsere til det blad fremover.

Et medicinalfirma giver nu læseundervisning til de an­
satte, der ikke læser godt nok. Det er vejen frem på alle 
arbejdspladser, mener vi, og når de læser godt nok, så 
lær dem teksttolkning. Tænker de ikke godt nok, så lær 
dem virksomhedsøkonomi. Løber de ikke godt nok, så 
giv dem løbetræning.

&nu overvejer at løse læseproblematikken ved at gå 
over til kortere tekst og flere billeder. Men også vi afstår 
naturligvis fra at benytte paparazzo-fotos - så længe de 
er så dyre, og oplagstallet kan holdes oppe uden.

&nu ønsker alle et godt kommunalvalg. Byrådet bevil­
ger penge til folkeskolen, amtsrådet til gymnasiet.

BHJKMPST
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Der er en kløft mellem 
POLITIKERNE 06 OS
Kløften er mellem gamle hoveder og unge, 
mellem partipolitik og unges holdninger, 
mellem politikeres mudderkastning og un­
ges behov for reel information. Det siger 
fire 3.g’ere. Det er også en farlig kløft, som 
skal fjernes. Et nyt fag er en mulighed.

De fire 3.g’ere, der sidder 
omkring den nysgerrige mi­
krofon, er Lasse Thomsen 
3.U, Lise Kristensen 3.a, Mik­
kel Krogsgaard 3.x og Vicky 
Dodd 3.c.

&nu lægger ud: Interesse­
rer unge sig for politik?

Vicky: - Ja, det gør de. Vi 
er ikke meget politisk enga­
gerede, men vi har jo hold­
ninger og diskuterer alt mu­
ligt. Sidder man sammen 
med nogle venner og disku­
terer et eller andet, så er der 
jo politik i det.

Lasse: - Jeg synes nu ikke, 
unge diskuterer politik. Ikke i 
forhold til, hvad ældre gør. Er 
voksne sammen en aften, 
kommer de jo altid til at snak­
ke politik på et tidspunkt. Der 
går lang tid imellem, at jeg 
hører den slags i et frikvarter, 
eller når vi mødes.

Masser af holdninger
Vicky: - Inde hos os sker 

det tit, at vi diskuterer videre 
på et emne, vi har haft oppe i 
en time. Jeg ved godt, at dis­
kussioner om kun politik ikke 
er så almindelige, vi diskute­
rer mere i emner. Pludselig 
er det jo i virkeligheden poli-

Mikkel (tv), 19 år, vil stemme på 
Enhedslisten, SF eller Socialde­
mokratiet - og Lasse, 19 år, på 
Det Konservative Folkeparti.

tik. Man tænker bare ikke 
over det. Folk har jo masser 
af holdninger, men de tænker 
ikke på dem som politiske, 
og de forbinder dem ikke 
med et politisk parti.

Politik er uvedkommende
Lise: - Jeg tror, at mange 

føler, at de ikke kan ændre 
noget. Man har én stemme 
ud af flere millioner, og den 
kan ikke flytte noget. Så kan 
man lige så godt lade være 
med at gå op i politik.

Mikkel: - For mange er poli­
tik jo også uvedkommende. 
Den handler sjældent om vo­
res generation. Det er ikke

spændende at høre på. Og 
meget af det, der foregår i 
fjernsynet, er jo ren mudder­
kastning. Det virker ikke ret 
tiltalende. Hvis politikere i 
højere grad gjorde klart, 
hvad de vil i forhold til unge, 
så ville flere interessere sig 
for politik.

Lasse: - Det er helt sikkert 
også et problem, at politikere 
ofte er nogle gamle hoveder. 
Yngre politikere på 25-30 år 
ville mere føle ligesom os. 
Der er en stor og dyb gene­
rationskløft mellem politiker­
ne og os.

Kløften
Som samtalen skrider frem, 

bliver det tydeligt, at kløften 
er der på flere måder: Al­
dersforskellen er der. Unges 
holdninger og engagement 
hænger ikke sammen med 
politisk partitænkning og -op­
førsel. Og omvendt.

Kløften er der også, fordi 
unge ved for lidt om politik.

Uvidenhed er farlig
Lasse: - Mange ved jo ikke, 

hvad partierne står for. Det 
er farligt. Kommer et parti og 
siger, at nu skal vi have høje­
re hastigheder på motorveje­
ne eller højere SU, så sætter 
folk kryds der. Uden at vide, 
hvad partiet i øvrigt står for. 
De er lette at fange med et 
billigt argument.

Hvis vi går ind i en klasse 
og spørger, hvor mange der 
ved, hvad de politiske partier 
står for, så er der højst en 4- 
5 stykker, der ved det. Men 
de fleste i klassen vil stem­
me, og det kan da blive hip 
som hap, hvad de stemmer 
på. Det er farligt, synes jeg. 
Det ville faktisk være godt at
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sætte stemmeretsalderen op 
til tyve år.

Lise: - Det ville da ikke 
hjælpe. Tror du, at de, der er 
så lette at påvirke, ville blive 
så meget klogere i løbet af to 
år? Nej, det er mere informa­
tion og oplysning, der skal til.

Politik obligatorisk
Vicky og Mikkel tror ikke, at 

unge så let falder for popu­
lærkampagner eller stemmer 
uden at vide, hvad de stem­
mer på, men de er enige i, at 
der skal mere information til.

Mikkel: - Der skal være me­
re undervisning i politik. Det 
kunne være et obligatorisk 
fag, der hed “nutidig politik”, 
som havde 2 timer om ugen i 
fx 2.g. De forskellige partier 
skulle gennemgås, og man 
skulle se på aktuelle sager 
fra medierne.

Lasse: - Og de forskellige 
ideologier bag. Hvordan de 
er opstået. Hvad de står for i 
dag. I historie er der jo sam­
fundslære i dag, men ikke 
særlig uddybende.

Vicky: - Jeg tror også, at et 
sådan fag ville gøre meget, 
for selv om det ikke interes­
serede én, så ville der allige­
vel være noget, der blev sat 
på plads.

Vicky (tv), 18 år, vil 
sikkert stemme på 
SF - men vil godt 
have flere informa­
tioner først. Lise, 
18 år, vil sætte sig 
mere ind i kommu­
nalvalget, inden 
hun afgør, hvem 
hun vil stemme på.

Lise: - De, der vælger sam­
fundsfag, får jo den type un­
dervisning, men alle andre 
bør også have den. Jeg ved 
godt, at på hf, hvor sam­
fundsfag er obligatorisk, er 
det ikke alle, der er glade for 
det. Og jeg tror heller ikke, 
jeg gider bruge tid på at for­
stå nationaløkonomi og valu­
tabalance, men så må faget 
tilrettelægges, så det appel­
lerer til alle.

De overvejer også andre 
muligheder, fx nogle årlige 
temadage om politik. Eller en 
ekstra fællestime pr. måned. 
Noget skal der gøres.

Spændende og seriøs
Hvad kan politikere gøre 

for at få unge i tale, spørger 
vi? Valgmøder dur ikke, viser 
det sig hurtigt. Mikkel og Vic­
ky kunne nok overveje at gå 
til sådan et, men når det kom 
til stykket, ville der være så 
meget andet, der trak.

Lise: - Skal en politiker ha­
ve mig i tale, så skal han jo 
konkurrere med det, jeg ple­
jer at bruge min fritid på. Er 
henvendelsen totalt uspæn­
dende, så lykkes det ikke. 
Han skal tale om noget, der 
angår mig.

Vicky: - Jeg ville sætte pris 
på at få noget or­
dentligt materiale

i hånden, enten derhjemme 
eller i skolen. Ikke kun tom 
reklame. Hvad partiet står 
for, hvilke mennesker der er 
opstillet. Noget relevant. Får 
jeg sådan noget i hånden, 
læser jeg det, men man sen­
der jo ikke bud efter det selv.

Lasse: - Politikere skal gå 
ind på det, som optager mig. 
Og de skal holde sig fra at 
hakke på hinanden, som 
man tit ser det i tv. Det irrite­
rer mig voldsomt. Diskutér 
politik i stedet for at lave po­
lemik.

Mikkel: - En politiker skal 
henvende sig ved at være 
seriøs og ved at betragte mig 
som et intelligent tænkende 
menneske. Og gerne om ud­
dannelsespolitik. Eller om fle­
re penge til gymnasierne. 
Når man ser de forhold, de 
har råd til på tekniske skoler 
og handelsskoler, må man 
sige, at der bliver ofret alt for 
få penge på gymnasierne.

Hvordan finde penge
Med dette klare budskab til 

amtspolitikerne spørger vi til 
sidst, hvor pengene skal 
komme fra, og straks er vi 
midt i en hed politisk diskus­
sion: De kan spare på kunst­
indkøb og teatertilskud, me­
ner Vicky. Forbyde rockerne 
og spare de ressourcer, som 
samfundet bruger på dem, 
foreslår Lasse. Sætte skatten 
op for dem, der kan betale, 
siger Mikkel. Eller Lise:

- Selv om gymnasierne ik­
ke får så mange penge, som 
de gerne vil have, så klarer 
de sig jo egentlig godt nok. ■



Det er de unge, 
det skal komme fra!
Sådan lyder det energisk fra lærer i samfunds­
fag Birgit Mørk Iversen. - Det er de unge, der 
må formulere krav til politikerne!

Inddrages det kommende 
kommunalvalg i fagene på 
Aalborghus? &nu har for­
hørt sig i fagene dansk, hi­
storie og samfundsfag for 
at få at vide, om man har 
tænkt sig at arbejde med 
emnet.

Dansklærere svarede 
gennemgående nej, et par 
historielærere sagde ja. I 
samfundsfag sagde lærer­
ne over en bred kam ja. Tre 
af dem fortæller her.

Birgit fortæl­
ler: - Nogle 
af de em­
ner, man 
skal arbejde 
med i faget, 
er netop po­
litiske be­

slutningsprocesser og vilkå­
rene for politisk indflydelse.

- Det er specielt danske 
samfundsforhold, man skal 
arbejde med i faget. Vi ind­
drager i høj grad aktuelle 
problemstillinger, så selvføl­
gelig skal vi da også arbejde 
med kommunalvalget, fortæl­
ler Birgit, som underviser det 
ene 2.g højniveauhold.

Demokrati er jo et centralt 
emne. Vi er netop i gang 
med et forløb om demokrati i 
Danmark, hvor vi ser på de 
politiske partier. I den forbin­

delse opsøger vi partier og 
ungdomsorganisationer i Aal­
borg for at diskutere lokale 
politiske emner. Flygtninge­
politik bliver nok et af dem.

Det, som jo er spændende 
at finde ud af, er, hvad den 
enkelte kan gøre for at på­
virke de beslutninger, der ta­
ges i kommunen. Hvordan 
går man ind og får indfly­
delse?

Er det som medlem af et 
parti? Ved at ytre sig i medi­
erne? Ved at gå ind i de for­
skellige folkelige bevægel­
ser?

Det er de unge, 
der skal stille krav

- Det er helt afgørende, ef­
ter min mening, at det er de 
unge, der formulerer krav til 
politikerne. Det er den unge, 
der er subjektet her. Det 
handler om at lære at være 
aktiv i den demokratiske pro­
ces. Det er noget af det vig­
tigste at lære i faget.

I byrådet
Michael Brix 
Blesner un­
derviser det 
andet hold 
2.g højni­
veau i sam­
fundsfag:

- Vi har i

anledning af valget fået en 
særlig invitation fra Aalborg 
kommune til at komme en tur 
i byrådet. Derudover er det 
vores plan at lave en panel­
diskussion med nogle unge 
politikere. Vi skal se på op­
stillingsformer, kommunens 
opbygning, som er spænden­
de at følge nu, hvor Aalborg 
kommune er under ændring 
fra magistratskommune.

Det er også vigtigt at få styr 
på den opgavefordeling, der 
ligger mellem stat, amter og 
kommuner, så vores elever 
ved, hvor de skal gå hen og 
påvirke beslutningerne!

Internet
Elsebeth 
Brander har 
samfunds­
fag som fæl­
lesfag med 
2.p.

- Vi arbej­
der med

dansk politik og EU, og som 
et delemne her kommer vi til 
at se på kommunalvalget, ja. 
På en blokdag kommer der 
to unge politikere på besøg i 
klassen. Den ene er opstillet 
til kommunalvalget, så det 
skal nok blive spændende. 
Lige op til den 18. november 
vil vi bruge nogle timer på at 
arbejde med valget og dets 
temaer.

Som noget nyt vil vi ved 
dette valg kunne få oplysnin­
ger på Internet. Partierne er 
allerede på, og de fleste 
kommuner skulle være på fra 
1 .oktober. Det giver os jo en 
fin mulighed for selv at søge 
oplysninger! ■
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Kommunalvalget:
Vinder sofaen?

Vil du stemme til kommunalvalget? Det har 
&nu spurgt eleverne i 4 afgangsklasser om. 
Halvdelen svarede “ja”. En fjerdedel “nej”. En 
fjerdedel “ved ikke”. Her er nogle af svarene:

Lena Bjerring 
2.q: - Jeg ved 
ikke endnu, 
om jeg vil 
stemme, for 
jeg mangler 
information 
om, hvad 
partierne står

for, og hvilke opgaver amtet og 
kommunen egentlig har.

Mark Gerges 
3. c: - Jeg vil 
ikke stemme. 
Jeg mangler 
baggrundsvi­
den om, hvad 
kommunen 
står for.

Mads Jør­
gensen 2. q: 
- Nej, jeg 
springer over. 
Politik er ke­
deligt.

Stefan Carl­
sen 2.q: - Jeg 
ved godt, 
hvad jeg vil 
stemme på.
Vi trænger til 
noget andet 
end socialde­
mokraterne.

Anne Rytter 
2.q: - Ja, jeg 
vil stemme, 
men det er 
svært at væl­
ge ét parti - 
ingen har jo 
et perfekt 
program.

ungdomsforening.

Søren Poul­
sen 3. c: - Ja, 
jeg vil stem­
me, og jeg 
ved, hvad jeg 
vil stemme 
på -jeg er 
selv medlem 
af en politisk

Kim Jensen 
2.q: - Jeg 
stemmer helt 
klart. Det me­
ner Jeg, man 
har pligt til. 
Jeg ved, i 
hvilken ret­
ning jeg vil

Mette Christi­
ansen 3. c: 
- Ja, jeg vil 
stemme, men 
jeg er ikke 
100% sikker 
på hvad, så 
det afhænger 
af, hvad jeg

Dorthe Mik­
kelsen 2.q: ■ 
Jeg er nytil- 
flyttet til kom­
munen, men 
jeg mener, at 
også min 
stemme er 
vigtig, så jeg

skal nok finde ud af, hvad jeg 
skal stemme på.

stemme - ikke på hvilket parti. får at høre fra partierne.

I Samft^ læses både i hf og i gymnasiet. I hf er det 
på Aalborghus placeret i 2.hf, hvor det enten læses som 
fællesfag eller som tilvalgsfag. I gymnasiet kan samfunds­
fag vælges på mellemniveau eller på højniveau. I dette 
skoleår har knap 200 elever samfundsfag på Aalborghus, 
dvs. godt 500 har det ikke.

Lone Mogen­
sen 3. c: - Ja, 
jeg stemmer. 
Jeg bor i en 
lille kommu­
ne, hvor man 
kan se, hvor­
dan tingene 
sker, så det

er om at få indflydelse. Desuden 
har jeg været i praktik på rådhu­
set i 9. klasse. Men der burde 
være bedre oplysning. Obligato­
risk samfundsfag i folkeskolen 
og på gymnasiet! |
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Thomas 
Jacobsen
2.q: - Ja, i 
sidste en­
de tror 
jeg, at jeg 
vil gå hen 
at stem­
me. For

at få noget indflydelse.

Mette Es­
persen 
2.q: - Jeg 
ved ikke, 
om jeg vil 
stemme. 
Jeg ken­
der ikke 
partipro­

grammerne godt nok.

Kenneth 
Emanuel- 
sen 3. c: 
- Ja, jeg 
har af­
gjort, 
hvad jeg 
vil stem­
me på. Vi

diskuterer af og til politik 
derhjemme.

Vil gerne, 
men ved for lidt

Undersøgelsen i de fire 
klasser afslørede, at når 
omkring halvdelen ikke vil 
stemme, eller er i tvivl, så 
er det, fordi de synes, de 
ved for lidt om partier, li­
ster og kandidater og for 
lidt om amters og kom­
muners opgaver. Nogle 
angiver, at de er for unge 
og har for få erfaringer til 
at stemme. Derimod er 
årsagerne ikke manglen­
de lyst til at præge kom­
munalpolitik, heller ikke 
mistillid til politikeres valg­
løfter og ej heller mang­
lende tro på, at stemmen 
nytter. Kun ganske få an­
giver de årsager. ■

Unge: 
Plads til alle
...men flertallets re­
præsentanter skal 
bestemme, og vi væl­
ger dem, fordi vi har 
tillid til dem.

Hvad betyder demokrati for 
dig? &nu har lavet en under­
søgelse i fire klasser, én 
2.hf- og tre 3.g-klasser. Hver 
person blev bedt om at angi­
ve de tre beskrivelser af de­
mokrati, som vedkommende 
fandt mest relevante.

Flertallets repræsentanter
Demokrati er for de fleste 

(60%), at der med faste mel­
lemrum er almindelige, frie 
valg, og at flertallets repræ­
sentanter har magten. Det 
vigtigste i valget af repræ­
sentanter er, at vi kan have 
tillid til dem og respekt for 
dem (siger 53%).

For 34% har det betydning, 
at de folkevalgte repræsente­
rer politiske partier, men kun 
nogle få (9%) vil vælge efter 
repræsentanternes dygtig­
hed.

Aalborghus-prognose 
for kommunalvalgot

Ved kommunalvalget den 
18. november kan 366 af ele­
verne på Aalborghus stem­
me.

2 måneder forud spurgte 
&nu 20% af dem, hvem de 
ville stemme på, hvis valget 
var her og nu.

Her er resultatet:

Forpligtet over for de få
Selv om flertallet skal have 

magten, mener endnu flere 
(tilsammen 62%), at der skal 
være plads til de anderledes, 
de svage, mindretallene. 
Vægten kan lægges forskel­
ligt: To ud af tre vælger den 
formulering, at vi skal være 
et fællesskab, hvor vi er for­
pligtede over for hinanden 
uanset forskelligheder. Den 
tredje vil formulere det, så 
mindretallenes rettigheder 
sikres mere direkte.

Umiddelbar indflydelse
En ret stor gruppe (30%) 

sætter det højt, at de har en 
reel og umiddelbar indflydel­
se, fx i skolen eller på deres 
arbejdsplads.

Derimod er det kun få, der 
prioriterer det højt at lave 
konkrete politiske aktiviteter, 
fx mod nynazisme eller for 
miljøet (17%), at få flere fol­
keafstemninger, fx via telefo­
nen (16%), at samtale sig 
frem til enighed ((5%), eller 
at få netop sin egen vilje gen­
nemført (3%). ■

• Socialdemokratiet: 25%

• Socialistisk Folkeparti: 14%

• Venstre: 14%

• Enhedslisten: 9%

• Konservativt Folkeparti: 7%

• Det Radikale Venstre: 1%

• Ved ikke: 30% ■
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Ændre valgretsalderen?
Det spørgsmål har &nu stillet til fire afgangs­
klasser. Flertallet (65%) mener, at den nuvæ­
rende valgretsalder på 18 år er rigtig. Enkelte 
vil nedsætte den til 15-16 år, mens hele 27% 
mener, den bør sættes op til 20 eller 21 år.

^S®1

Maiken Christensen 2.q: - Det 
ville være svært at regulere 
valgretsalderen uden samtidig 
at regulere alt andet også - så 
jeg synes, at 18 er i orden.

Jesper Gregersen 2.q: - Jeg går 
ikke op i politik. Valgretsalderen 
burde sættes op til 21. På det 
tidspunkt er man mere seriøs.

Anne Mette Christensen 3.c:
- 18 år er fint nok. Nogle er klar 
til at stemme, og de skal have 
lov. De, der ikke er, venter bare 
til næste gang.

Margrethe Nielsen 3. c: - Valg­
retten er en ret, man får, og jeg 
vil benytte mig af den. Men 
mange er ikke modne nok, og 
måske ville 20 være bedre.

Nanna Jensen 2.q: - Da jeg var 
yngre, ønskede jeg valgretsal­
deren lavere, men nu synes jeg, 
den er i orden. Ikke alle er para­
te før. Mange er ligeglade.

Ellen Roesdahl 2.q: - Jeg er æl­
dre og ved godt, hvad jeg vil 
stemme på, men som 18-årig 
ved man ikke, hvad man går ind 
til, så jeg synes, at 20 ville være 
den rigtige valgretsalder.

Tine Jensen 3. c: - Valgretsalde­
ren burde sættes op til 21. De 
18-19-årige interesserer sig ge­
nerelt ikke for politik endnu.

Trine Weidich 3. c: - Det er 
svært at sige, for modenhed er 
så forskellig. Men man skal 
mindst være 18. De nye vælge­
re skulle selv hente deres stem­
mekort, så var man mere sikker 
på, at de var modne nok til at 
interessere sig for sagen.

Niels Jensen 3. c: - Skolerne 
burde gøre mere ud af at infor­
mere om politik. 3/4 af de unge 
ved ikke noget. Hvis informatio­
nen var bedre, kunne valgrets­
alderen godt sættes ned til 16.



KONKURRENCE
vind en fylde-

pen med eget navn indgraveret.
Gæt resultatet af kommunalvalget den 18. november og

Udfyld kuponen med dine gæt, skriv 
navn og adresse pa og aflever kuponen til &nu på gymnasiets kontor 
senest mandag den 17. november. Der trækkes lod blandt dem, der har 
flest rigtige gæt, og vinderen får direkte besked inden 1. december.

Nuværende antal Antal repræsentanter 
repræsentanter efter valget

3. Det Konservative Folkeparti 5

Aalborg Byråd
1. Socialdemokratiet 14

Flere Færre Uændret
(Sæt ét kryds pr. linie)

2. Venstre 7

4. Socialistisk Folkeparti 3
5. Fremskridtspartiet 1
6. Det Radikale Venstre 1
7. Andre 0 ___ ___

Nuværende antal Antal repræsentanter 
repræsentanter efter valget

Flere Færre Uændret
Nordjyllands Amtsråd (Sæt ét kryds pr m»
8. Socialdemokratiet 13
9. Venstre 10

----- ----- -----

10. Det Konservative Folkeparti 2
11. Socialistisk Folkeparti 2
12. Fremskridtspartiet 2 — ■ ■ _______ ______

13. Det Radikale Venstre 1
14. Kristeligt Folkeparti 1
15. Andre 0

Navn: Evt klasse: Adresse:

Sambapiger 
og orkester 
fra Aalborg­

hus

KARNEVAL I MAJ



Koret synger
"Carmina Boratta"
Spændende og ualmindelig musik er det 
- og en udfordring at synge. Det siger Mai 
og Michael fra koret.

Hver torsdag eftermiddag 
er der trængsel i musikloka­
lerne, når knap 50 Aalborg- 
hus’ere møder op til kor­
prøve.

På efterårets program er 
Carl Orffs “Carmina Burana” 
for sangsolister, kor og orke­
ster, som koret skal være 
med til at opføre i Aalborg- 
hallen. Det sker i november, 
når nordjyske gymnasiekor 
mødes for at synge sammen 
med Aalborg Symfoniorke­
ster.

&nu kiggede indenfor en 
torsdag og fik en hurtig snak 
med to fra koret, mens de 
andre sang videre.

Sang og sammenhold
Michael Ingeman-Nielsen 

3.U har sunget bas i koret 
alle årene på Aalborghus.

Koret ledes af Kirs
Lykke Hansen og.

Hald-Laursen.

- Det er skønt at synge, og 
vi har et godt sammenhold, 
fortæller han. - Man får nye 
venner og snakker godt, og­
så når man mødes uden for 
koret.

Hvert år har der været et 
stort arrangement, som vi 
har været med i: “Gospel 
United” det ene år, “Ever- 
smiling Liberty” det andet. Nu 
er det så “Carmina Burana”.

En udfordring
Mai Jensen går i 1.x. Hun 

synger sopran og har sunget 
en masse, før hun kom på 
Aalborghus. Både i pigekor 
og i musicals, bl.a. “Street 
Beat”, som blev opført på læ­

rerseminariet.
- Jeg havde 

hørt meget godt 
om koret her, 
så selvfølgelig 
skulle jeg være 
med. Vi er tre 
fra min klasse, 
som er med.

korprøve

Jeg synes, det er en udfor­
dring at synge “Carmina Bu­
rana”. Jeg har hørt den op­
ført for nogle år siden. Det 
var bare flot - den er fanta­
stisk skrevet. Latin er også et 
dejligt sprog at synge på.

Michael har hørt musikken 
på plade. Han er enig:

- Den er enormt spænden­
de og ualmindelig. Jeg tror 
ikke, jeg har hørt noget, der 
ligner Carl Orffs musik, andre 
steder. Man får sig nogle 
overraskelser.

Også i fritiden
Både Mai og Michael har 

med musik at gøre uden for 
koret. Mai har spillet i Aal- 
borggarden i flere år og spil­
ler også klaver. Michael har 
musik valgt på højt niveau og 
skal til musikeksamen her til 
sommer.

Men man skal altså ikke 
have nogen musikforudsæt­
ninger for at være med i ko­
ret, understreger de. Og når 
der skal startes på noget nyt 
efter “Carmina Burana”, må 
der gerne komme nye san­
gere med. ■

"Carmina Burana” opfores 
sondag den 16. november

■ K .■■' S ';

&nu nr. 1 1997-98



Første forældremøde
September måned stod i forældremøder­
nes tegn. Tre mandage var forældrene til 
de nye l.g’ere og l.hf’ere indbudt til et 
aftenmøde. &nu fulgte forløbet, da 1.u 
havde forældreaften. Elsebeth Brander orienterer.

Allerede før kl. 19 er her 
masser af forældre. Der er 
fire klasser, der holder foræl­
dreaften i dag, 1 .a, 1 .x, 1 .z 
og altså 1.u. En del er kom­
met nu for at få en rundvis­
ning på skolen inden mødet i 
salen kl. 19.30.

Andre er tydeligvis kommet 
nu, fordi eleverne skal gøre 
klar i det lokale, hvor klassen 
skal samles efter arrange­
mentet i salen. Nogle af ele­
verne kommer med kage i 
tærtefade og staniolbakker. 
Bordpapir, servietter, ja 
blomster er der også skaffet 
frem.

Opdækning
1 .U skal samles i musiklo­

kale 2, og her er fem 1 .u’ere, 
den såkaldte pyntegruppe, 
allerede ved at have styr på 
bord- og stoleopstillingen. Nu 
mangler der bare at komme 
duge på bordene, og der skal 
laves en disk, hvor kagerne 
kan sælges fra sammen med 
alt det andet.

De tre fra kagegruppen har 
skåret kagerne i passende 
stykker hjemmefra. Og soda­
vand, øl, papservice har pe­
dellen været her med. Kaffen 
skal klassen selv hente i kan­
tinen lidt senere.

Elever optræder
Nu ind i salen. Klokken er 

19.30. Her er omkring 300 i 
alt, forældre, elever og lære­
re, og den indledende fælles­
sang om “Septembers him­
mel” klinger godt. Så er der 
fælles optræden af alle fire 
klasser. Nogle af eleverne 
danner orkester, og resten 
går på scenen og synger til. 
“Daw do” hedder nummeret, 
og det gør sig.

Rektor Elsebeth Brander 
går på talerstolen og oriente­
rer om gymnasiet og den 
overgang fra folkeskolen, 
som kan være svær for nog­
le. Og om alt det andet, som 
er godt at vide om gymnasi­
et, når man har børn der.

Stort program
Vi forlader salen, og klas­

serne går til hver sit lokale. 
Hos 1 .u er vi 80, og klasse­
lærer Karin Munk kommente­
rer da også det imponerende 
fremmøde, da hun byder vel­
kommen.

/ festsalen er 1.a, 1.u, 1.x og 1.z 
klar til at synge “Daw do”.
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Lærerne præsenterer sig og de­
res fag - her Torben Hansgaard, 
historie (lille foto).

Efter en fællessang overta­
ger to elever hvervet som 
ordstyrer, og de fører os gen­
nem programmet resten af 
aftenen:

Lærerne præsenterer sig 
selv og deres fag, nogle gan­
ske kort, andre mere fyldigt. 
Der er en runde, hvor foræl­
drene præsenterer sig. Et 
indlæg fra klassens studie­
vejleder, et indlæg fra “Ven­
nerne” osv. Der lyttes og 
snakkes omkring bordene, 
og stemningen er god. Lu, forældre og lærere er her samlet i eget lokale - 80 personer i alt.

Indtægter og udgifter
Kagerne, kaffen og alt det 

andet bliver langet over di­
sken, og alle betaler for go­
derne.

Anne Louise Møller og Morten 
V. Nielsen henter stole.

Indtægterne går til et godt 
formål, får vi forklaret - en 
klassekasse, der kan bruges, 
fx når klassen skal på studie­
rejse.

Alle, der har haft udgifter til 
kager, bordpapir osv., får 
selvfølgelig udgifterne betalt, 
og der er nedsat en regn­
skabsgruppe til at holde styr 
på det hele - og sætte over­

&nu har modtaget et indlæg fra Elisabeth Kristensen 2.b om en af 
skolens elevaktiviteter, KFS-gruppen. Hun skriver:

- Gud er død! - proklamerede Nietzsche. I dag synes mange at være 
enige med ham. Derfor er det ikke altid lige nemt at mene det modsatte. 
Eller bare at være nysgerrig efter at finde ud af, om Gud mon har noget 
at sige i dag.

Hvad gør jeg så? Affærdiger det hele uden at undersøge sagen nær­
mere. Eller opgiver, fordi den racercykel med 12 gear, som jeg som 10- 
årig bad Gud om at få, ikke dumpede ned fra himlen?

Hvis jeg nu siger kage, hyggeaftener, sang, andagt, seriøs snak og 
Aalborghus, så bliver du måske endnu mere desorienteret. Alligevel sy­
nes jeg, du skulle prøve at dukke op i spisefrikvarteret om onsdagen i 
lokale M3 i nordkælderen, hvor mennesker i samme situation som dig 
plejer at mødes. Det hedder egentlig KFS (Kristeligt Forbund for Stude­
rende), men bortset fra det ophøjede navn, foregår alting altså helt nede 
ved jorden. Og alle interesserede er meget velkomne. ■

skuddet ind på en klasse­
konto.

Sidste punkt på program­
met er en farvelsang. Mens 
vi siver ud af lokalet, er 1 .u’s 
oprydningsgruppe allerede i 
gang med det, de skal. Flere 
giver en hånd med, og snart 
er alt på plads og alle på vej 
hjem. Det var så det første 
forældremøde i 1 .u. ■
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STUDIEVEJLEDNING ■ ET BREDT TILBUD
Studievejledernes kontorer ligger på sydgangen. Her er et 
lille skilt, der viser ind til dem. Inde bag døren er der en 
lille forgang, inden man kommer ind til de enkelte studie­
vejledere. Poul Erik Jørgensen er en af dem.

- Jeg er studievejleder for 
hf’erne, fortæller han. - Og 
har kontortid hver dag kl. 
12.10-13. For gymnasiet er 
der fire vejledere, Annie 
Brinkmann Andersen, Mari­
anne Gaunø, Bjarne Lang og 
Thyge Kjær. Hvornår de kan 
træffes, kan man se på dø­
ren ind til dem.

Masser af materialer
Poul Erik viser rundt, både i 

forgangen og udenfor.
- Før du går ind ad døren til 

kontorerne, ser du studievej­
ledningens opslagstavler og 
nogle hylder med materialer. 
En del af de materialer er ik­
ke til hjemlån, og dem er der 
klæbet et bånd på: Ikke til 
hjemlån. Dem må man så 
læse her på skolen. Notér 
eventuelt adresse og telefon­
nummer, hvis det er noget, 
du vil sende bud efter. Alle 
andre materialer må gerne 
lånes med hjem.

- Herinde i forgangen finder 
du også en mængde materi­
ale. Der er oplysende bøger 
og hæfter om alle mulige ud­
dannelser i Danmark, eller 
om hvordan du eventuelt kan 
læse eller arbejde i udlandet, 
om SU og meget andet. En 
del af dette materiale er også 
kun til brug på skolen; det 
samme gælder materialet fra 
de røde mapper. Igen: Du 
må så notere dig adressen

eller telefonnummeret, hvis 
du gerne vil sende bud efter 
flere informationer. Andet, 
især brochurer fra uddannel­
sesinstitutioner, højskoler, 
udenlandske skoler etc., må 
du gerne tage med hjem.

Vejledning på edb
- Endelig kan du i edb-rum- 

mene på nordgangen selv gå 
ind og søge på de studievej­
ledningsprogrammer, der er 
på maskinerne, ligesom du 
på Internettet kan søge em­
ner, du er interesseret i.

Vi går ind på Poul Eriks 
kontor. Ikke noget stort rum, 
men som regel skal der jo 
også kun være plads til ham 
og den, der henvender sig. 
Han fortæller videre:

Alt vedr. skolegangen
- Hver klasse har tilknyttet 

en studievejleder, som følger 
klassen gennem hele skole­
forløbet. Studievejledningen 
foregår dels klassevis - det 
kalder vi kollektiv vejledning - 
dels ved kontakt mellem vej­
lederen og den enkelte elev - 
individuel vejledning.

I den kollektive vejledning 
kommer vi ind på bl.a. stu­
die- og notatteknik, SU, valg­
fag, studie- og erhvervsorien­
tering og udlandsophold.

I den individuelle vejledning 
kan enhver komme og snak­
ke med sin studievejleder bå­

de om praktiske ting vedrø­
rende skolegangen og øn­
sker til tiden efter eksamen, 
men også om personlige for­
hold - bolig, økonomi, sociale 
og psykiske problemer.

I det hele taget kan enhver 
elev henvende sig til studie­
vejlederne om alle forhold, 
der påvirker skolegangen. 
Studievejlederne har natur­
ligvis tavshedspligt.

Vi tilbyder kurser i eksa­
mens- og selvtillidstræning 
for elever, der gerne vil turde 
lidt mere i den daglige under­
visning og ved eksamen.

Maske psykolog tilknyttet
- Inden længe får vi måske 

også en psykolog tilknyttet. 
Nordjyllands Amt arbejder 
nemlig med en plan om at få 
tilknyttet en psykolog til gym­
nasierne, så der også er psy­
kologhjælp til de unge, der af 
en eller anden grund er kom­
met ud af kurs. Men først når 
de politiske forhandlinger om 
budget 1998 er færdige i lø­
bet af efteråret, ved vi, om 
ordningen bliver til noget. ■

FARVEL OG GODDAG

• Denne sommer tog Aalborghus afsked med 
lærerne Pernille Asmussen, Peder Bødtker, 
Helle Caspersen, Karen Dyhrberg og Marianne 
Bangsø Jensen.

• Efter sommerferien er der kommet nye lærere: 
Jakob Kahr, Heidi Kummerfeldt, Anne Laursen 
og Kirsten Neuschild.

• Som pedelmedhjælper er ansat Jan Georgsen, 
og Moden Thomsen er stoppet.

• Rengøringsassistent Grethe Larsen, der i flere 
år også var tillidsrepræsentant, gik her til efter­
året på efterløn efter 27 års ansættelse.

• Desuden er rengøringsassistent Else Wedel 
Christensen fratrådt, og Agnete Debell, Dolores 
Kjær og Hanne Larsen er blevet ansat.



M udarbejdere ved Aalborghus Gymnasium

Grethe Andersen 
historie spansk 
Inspektor

Hans Peter Bak 
biologi idræt

Martin Bech 
kemi fysik

Mogens Bendsen 
engelsk tyskAnnie Brinkmann Andersen 

kemi fysik naturfag 
studievejleder

Thyra Bjerreskov 
engelsk religion

Philip Alexander Blau 
tysk historie

Michael Brix Blensner 
samfundsfag idræt

Elsebeth Brander 
samfundsfag matematik 
rektor

Erik Busse 
dansk historie

Jonna Bystrup 
idræt

Annemette Mondrup 
Christensen 
musik dansk

Eva Vadskær Christensen 
fransk spansk

Lilli Juhl Christoffersen 
biologi spansk

Mette Fredberg 
dansk engelsk

Esben Frederiksen 
matematik datalogi

Jørn Hald-Laursen 
musik

Flemming Hansen 
geografi inspektor

Kirsten Lykke Hansen 
musik dansk

Torben Hansgaard 
historie geografi 
bibliotekstilsyn

Bent Havn 
historie religion

Niels Hellerup 
historie idræt

Morten Hoeck 
engelsk dansk

Thorkild Husum 
historie religion

Søren Hindsholm 
latin fysik oldtidskundskab 
ledende inspektor



Medarbejdere ved Aalborghus Gymnasium

Lotte Hvidtfeldt 
engelsk dansk inspektor

Merete Høgsbrb 
engelsk russisk fransk

Birgit Mørk Iversen 
samfundsfag geografi

Kirsten Hørby 
fransk dansk italiensk 
billedkunst oldtidskundskab

Erik Winther Jakobsen 
historie geografi

Ingelise Jensen 
matematik fysik naturfag

Kjeld Jensen 
musik tysk

Marianne Gaunø Jensen 
engelsk idræt 
studievejleder

Merete Jensen 
fransk dansk

Anna Jørgensen 
fransk engelsk

Inge Léth Jørgensen Poul Erik Jørgensen 
tysk fransk 
studievejleder

Jacob Ulrik Garn Kahr 
psykologisamfundsfag psykologi 

studielektor

Flemming Knudsen 
dansk psykologi

Karen Margrethe Kranz 
musik tysk

Axel Kristensen 
matematik

Heidi Kummerfeldt 
latin spansk

Bjarne Lang 
samfundsfag historie^ 
erhvervsøkonomi 
studievejleder

Gurli Buus Larsen 
fysik oldtidskundskab

samfundsfag idræt 
erhvervsøkonomi
studievejleder

Jane Kristensen 
dansk tysk billedkunst

Anne Laursen 
fransk spansk

Bodil Faurschou Knudsen 
dansk engelsk

Kurt Holm Kristiansen 
fysik matematik

Dorthe Kuhnau Laursen 
kemi biologi



Medarbejdere ved Aalborghus Gymnasium

IvarLyhne 
fysik matematik kemi 
naturfag inspektor

Manne Læsøe 
engelsk

Eigil Marcussen 
engelsk tysk

Jens Paludan Melson 
historie samfundsfag 
erhvervsøkonomi

Tom Mowinckel
fysik matematik-naturfag 
datavejleder

Karin Munk 
dansk idræt

■Änders Munk-Niélsen 
biologi geografi k

ErikMøldrup 
musik engelsk

Steen Michael 
MoHer-Larsen 
fysik matematik naturfag

Vivian Nedergaard 
tysk filosofi

Kirsten Neuschild 
kemi biologi

Anette Nielsen 
fransk tysk

Jørgen Damgård Nielsen 
matematik

Kirsten Nielsen 
frafisk idræt italiensk

Leif John Nielsen 
fysik matematik

Lene Hornbæk Nielsen 
engelsk

Poul A. Nielsen
fysik matematik naturfag 
studielektor

Preben Juhl Nielsen 
musik dansk

Karen Margrethe Ottosen 
billedkunst dänsk

Johannes Pedersen 
biologi idræt

Lars Persson 
latin engelsk oldtids­
kundskab

Helle Poulsen 
musik religion

Inge Stenner Rasmussen 
dansk

Mogens Winther 
Rasmussen 
dansk fransk

Christian Roesdahl 
matematik fysik naturfag



Medarbejdere ved Aalborghus Gymnasium

Birgitta Schelske 
dansk idræt

Benthe Schou 
biologi kemi

Peter Simonsen 
engelsk billedkunst 
datavejleder

Harald Skovgaard-Peters 
historie oldtidskundskab 
samfundsfag

Grete Saxtorff 
matematik

Niels Erik Sørensen 
kemi fysik/kemi

Gunnar Thaarup 
fysik matematik kemi 
naturfag

Annemette Westh 
dansk drama

Lise Lotte Andersen 
sekretær

Gull-Maj Cordes 
sekretær

Hanne Holm 
sekretær

Hanne Bohn 
kantineleder

Birthe Riis 
kantinemedarbejder

Glenn Giversen 
pedel

Ole Thomsen 
pedelmedhjælper

Jan Georgsen 
pedelmedhjælper

Agnete Debel 
rengøringsassistent

Jonna Hørstrup 
rengøringsassistent

Janni Johansen 
rengøringsassistent

Dolores Kjær 
rengøringsassistent

Birgit Larsen 
rengøringsassistent

Hanne Larsen 
rengøringsassistent

Lottie 
rengøringsassistent

Helle Sloth Steffensen 
rengøringsassistent



interiiationiil dimension j.................................................... j

Oplevelsen stopper ikke, 
når vi er på dansk jord igen

En studierejse til udlandet - den oplever de fleste Aalborghus’ere 
mindst én gang i løbet af gymnasie- eller hf-tiden. Men de studierejser 
er ikke de eneste muligheder. Rejser til Japan, Kenya og Sydtyskland 
er nogle af de øvrige tilbud det kommende år. &nu har set på dem.

Europa - kontakt til 
EU

Siden 1988 har Aalborghus 
deltaget i Europauger rundt 
omkring i Europa, og 3 gan­
ge har vi selv været vært for 
disse arrangementer.

Kopernikusschule Freige- 
richt har i år inviteret en 
gruppe på 10 Aalborghus’ere 
til Europauge, hvor der også 
kommer elever fra Belgien, 
Tyskland og Ungarn. Alle 
mødes i den sydtyske by 
Aschaffenburg fra 21. til 27. 
marts 98. Aalborghus-grup- 
pen ledes af Eigil Marcussen.

Masser af debat
Deltagerne forbereder sig

gennem en ti-timers studie­
kreds. Her laver de diskussi­
onsoplæg og et lovforslag til 
ministerrådet - begge dele 
om selvvalgte emner og alt 
sammen på engelsk, som er 
Europaugens arbejdssprog.

Eigil Marcussen: - Eleverne får 
lejlighed til at diskutere aktuelle 
europæiske problemer, som be­
rører unge mennesker i Europa. 
Derved bliver de meget bevidste 
om forskelle og ligheder mellem 
de andre landes kultur og deres 
egen.
De får testet og skærpet deres 
evne til at argumentere for de­
res synspunkter, samtidig med 
at de får brug for deres engelsk­
kundskaber.

Cecilie W. Nielsen 2.a, der var 
med på en tilsvarende tur i 
marts: - Det, der gjorde turen 
fantastisk god, var mødet mel­
lem de forskellige nationaliteter. 
Vi lærte at fremføre et syns­
punkt i en større forsamling, og 
vi blev mere bevidste om argu­
mentation.
På det personlige plan udvikle­
de vi os også. At bo med fire 
fremmede fremmer tolerance og 
udadvendthed og får en stor del 
af genertheden til at forsvinde.

I løbet af Europaugen skif­
tes man så til at præsentere 
diskussionsoplæg og være 
ordstyrere og referenter. Den 
sidste dag går med et stort 
simulationsspil, idet man “le­
ger” ministerråd og debatte­
rer og stemmer om lovforsla­
gene fra de forskellige landes 
delegationer.

Og så er der udflugter og 
masser af hyggeligt samvær. 
Ved afskedsfesten optræder 
alle grupper med sang, dans, 
musik og drama.

Alle kan søge om at delta­
ge, og prisen er 1.370 kr.

Turen kræver rimelige en­
gelskkundskaber og lyst og 
evne til diskussion og kultur­
møde! i
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<1 dimension

Japan - kontakt til et 
foregangsland

10 Aalborghus’ere får mu­
lighed for at besøge Japan, 
bo privat i landet og senere 
modtage en japansk gæst 
hver i deres egne hjem.

Deres tur finder sted i be­
gyndelsen af sommerferien 
1998 og vil vare hen ved to 
uger.

De rejser til et mindre by­
samfund Towa-cho på ho­
vedøen Honshu. Efter et par 
nætters fælles ophold på et 
klosterherberg indkvarteres 
alle privat og bor hver for sig 
tiden ud. Programmet omfat­
ter skole- og institutionsbe­
søg, samtaler, samvær (bå­
de seriøst og festligt) med

unge og ældre samt besøg 
ved steder af almenkulturel 
og turistmæssig interesse.

Kontaktskolen er det lokale 
gymnasium, der sidste år for 
første gang havde elever på 
besøg i Aalborg.

Turen forberedes ved to ti- 
timers studiekredse:

• én om Japans historie,

Kjeld Jensen: - Projektet skal 
give deltagerne et lille, men for­
håbentlig præcist indblik i et af 
verdenssamfundets allermest 
spændende lande: ældgammel 
kultur og hypermoderne tekno­
logi, økonomisk foregangsland, 
et umådelig flittigt, hjerteligt og 
gæstfrit folk.

samfundsforhold, kultur og 
religion (efteråret 1997).

• én i japansk sprog og 
daglig omgangstone (foråret 
1998).

Af turdeltagerne kræves en 
ikke ringe modenhed, for­
domsfri indstilling til andre, 
udpræget lyst til at prøve nyt 
samt evnen til at rejse ca. 
10.000 kr.

Rejseledere er Erik Winther 
Jakobsen og Kjeld Jensen.

Louise Hviid 3.u deltog i en 
tilsvarende tur i 96.1 rejse­
dagbogen skrev hun bl.a. 
dette: - Jeg har på nuværende 
tidspunkt tilbragt 3 timer i kirke 
med korslagte ben, grøn the og 
min japanske onkel, der er 
buddhistisk præst her i byen... 
Det er en realitet, at mit ophold i 
Towa-cho er nået enden, og 
dog, for overalt på min hud ses 
nu kalligrafitegn - et for hver op­
levelse. Det fremmede er ikke 
længere rundt om mig, det er i 
mig.
De forskelligheder, som jeg en­
gang så, blev udvisket af for­
middagsregnen. Nu ses kun det 
fælles - mon ikke det var 10. 
Dags upåagtede Helligdom?

20
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international dimension

Kenya - kontakt til et 
uland

Som noget nyt arrangerer 
Aalborghus i år en 3-ugers 
tur for 15 elever til en lands­
by ved Victoriasøen i Kenya. 
Gruppen skal bo på et kost-

Mads Jungersen 2.y, en af de 
kommende deltagere (forrest 
til venstre): - Jeg håber, at tu­
ren vil give en større forståelse 
for en kultur og et samfund, som 
adskiller sig fra den vestlige ver­
den, vi er så forvænte med. Og 
at vi elever kan være med til at 
køre dette projekt videre, så op­
levelsen ikke stopper det øje­
blik, vi er på dansk jord igen. Og 
jeg forventer et supersammen- 
hold i gruppen.

gymnasium i Godbura, hvor 
der ikke er hverken elektrici­
tet eller rindende vand. Man 
skal dels følge undervisnin­
gen på gymnasiet, dels be­
søge nogle danske ulands­
arbejdere på egnen og lære 
naturen og menneskene i 
området at kende. Der afslut­
tes med et besøg i en natio­
nalpark og en dag i Nairobi.

De 15 deltagere er allerede 
fundet. Rejseledere bliver ar­
kitekt Finn Olesen fra Bælum 
samt stud.polit. Mette Frede­
riksen, der blev student fra 
Aalborghus i 96. Begge har 
rejst i området. Desuden del­
tager 3 lærere fra Aalborg­
hus, nemlig Thyra Bjerre- 
skov, Merete Jensen og An­
ders Munk-Nielsen. Turen 
skal foregå i sommerferien 
1998, og prisen bliver 3.000 
kr.

Alle forbereder sig ved at 
deltage i en studiekreds med 
en afsluttende overlevelses­
hyttetur og ved at deltage i 
det praktiske arbejde med at 
samle penge ind til projektet.

Thyra Bjerreskov: - Projektets 
mål er at give eleverne lejlighed 
til at opleve en fundamentalt an­
derledes kultur og derved skabe 
basis for et mere respektfyldt og 
realistisk syn på både ulande­
nes og vores egen kultur, lige 
langt fra det kyniske og det sen­
timentale.

Langtidsperspektivet er at 
få skabt en varig venskabs­
forbindelse med gymnasiet i 
Godbura med jævnligt tilba­
gevendende udvekslingsbe­
søg. ■
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Kreativ hoKfopgave"- tf, 
"»"«ra i luften

^nÄ^tor en yupn

Goddag og velkommen 
ved Marianne Gaunø



10 blev dagensHold nr vindereselvsikre

2 x Andersen havde 
en rigtig dejlig dag

*?ar tjek på pointene 
snurrespurten

S^are danc 
°9så alari

Man ku’Ä undgå
i aodt humør.

• ^nce og hele
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Louise kunne huve 
mørkelugt Nordjylland

Forsøgsklassen var sidste semester på et 
to-dages besøg på Vendsysselværket, 
kraftvarmeværket, der ligger syd for Stae. 
Klassens fysiklærer, Poul A. Nielsen, var 
med. Han fortæller:

Den naturvidenskabelige for­
søgsklasse: Forsøget fortsætter. 
Klassen er nu blevet til 2.x.
Baggrunden for oprettelsen af na­
turvidenskabelige forsøgsklasser 
var at inspirere flere unge til at gå i 
gang med en naturvidenskabelig 
uddannelse.
På Aalborghus gøres dette ved et 
trekantsamarbejde mellem forsøgs­
klassen, Aalborg Universitet og 
erhvervslivet. Malet er bl.a., at ele­
verne får mulighed for at opleve, 
hvordan det, de lærer nu, kan bru­
ges fremover.

Louise U. Pedersen står ved kontrolbordet, der dirigerer strøm til 
Nordjylland. (Lille foto: Poul A. Nielsen).

- Vi blev meget flot modta­
get, og der var 4 medarbej­
dere fra virksomheden med 
os i de to dage. De gav os en 
grundig orientering om vær­
kets afsnit, og vi blev vist 
rundt også på steder, hvor 
gæster normalt ikke kommer. 
Egentlige eksperimenter kun­
ne vi selvfølgelig ikke lave, 
men vi fik præsenteret en hel 
del avanceret udstyr og af­
læste rigtig mange målein­
strumenter i kontrolrummet. 
Vi kunne fx aflæse kraftvær­
kets eget strømforbrug, og 
en hurtig udregning viste, at 
det svarede til 35.000 hus­

stande! Det var her, Louise 
kunne have lukket for strøm­
men til hele Nordjylland!

Imponerende stort
- Vi så kullene blive trans­

porteret med enorm fart fra 
kullageret, der fylder som en 
fodboldbane, ind til kulmøl­
lerne, hvor kullene pulverise­
res til, hvad der ligner sort 
mel. Herfra føres kullet vide­
re til kedlen, der brænder 26 
kg kul af hvert sekund. Vi så 
enorme mængder kølevand 
blive pumpet ind fra Limfjor­
den, vi så enorme vandrens­
ningsanlæg, turbine, genera-

tor og et røgrensninganlæg, 
der fylder lige så meget som 
selve kraftværket.

Arbejdsmiljø
- Der var forresten meget 

rent derovre. Det hverken 
støvede eller lugtede. Lige 
bortset fra at det støvede lidt, 
da transportbåndet med kul 
blev sat i gang lige foran os. 
Men det foregik i et langt, 
lukket rum, så ingen udenfor 
kunne blive generet af det.

Der var selvfølgelig en del 
støj i maskinhallerne, hvor vi 
måtte bruge høreværn, men 
de var i øvrigt påfaldende 
mennesketomme. Vi kom

Kamilla B. Hansen ved en af de 
16 brændere, der blæser kul­
støv ind i kedlen.
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Maskinmesteren var tydeligt glad for at få besøg af (fra venstre): 
Heidi Hedegaard, Mette Andersen, Kamilla B. Hansen, Louise U. 
Pedersen og Anne B. Jensen.

rundt i laboratorier og kon­
trolrum, og dér var en rolig 
stemning - og påfaldende 
mange kaffemaskiner!

Er en ingeniør en mand?
- Umiddelbart forekom det 

os, at en ingeniør er en 
mand, en kontorassistent er 
en dame, og en laborant kan 
være en mand eller en dame

Men sådan behøver køns­
fordelingen slet ikke at være. 
Sagde de selv derovre.

Danskerne verdensmestre
Poul Nielsen fortæller vi­

dere:
- Vendsysselværket laver 

ikke bare strøm og varme, 
hvad danskerne faktisk er 
verdensmestre i. På værket

&nu har spurgt de 5 piger her til 
venstre om deres fremtidsplaner. 
Af deres svar kan man læse, at 
kønsfordelingen ude på virksom­
hederne nok vil blive ændret en 
del i de kommende år!

Heidi:
- Jeg vælger muligvis en ingeniør­
uddannelse, noget med miljø.

Mette:
- Jeg meldte mig i sin tid til forsøgs­
klassen, fordi det lød godt med de 
praktiske forsøg. Jeg forestiller mig 
en uddannelse, der har noget med 
natur og dyr at gøre.
Kamilla:
- Det var et godt besøg på 
Vendsysselværket. Jeg kan godt 
lide både kemi og fysik, så måske 
vælger jeg en uddannelse med de 
fag.
Louise:
- Jeg overvejer ingeniøruddannel­
sen.

Anne:
- Besøget på kraftvarmeværket var 
spændende, fordi det, vi havde lært 
som teori, nu blev konkret for os. 
Med hensyn uddannelsesvalg ved 
jeg endnu ikke, hvad det bliver. 
Men det bliver i hvert fald noget 
inden for det naturvidenskabelige 
område.

tænker de også meget på 
miljøet, og det er de også 
mestre i. De producerer 60 
tons koncentreret svovlsyre 
om dagen. Så slipper miljøet 
for forurening, og kraftværket 
tjener gode penge på svovl­
syren, der er vigtigt råstof i 
mange industrier. Der kom­
mer folk fra hele verden for 
at studere røgrensningsan­
lægget.

Nu har vi så også været 
der. ■

Forsøgsklassen er her samlet 
på trappen ved hovedindgan­
gen til Vendsysselværket.
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Disse annoncører 
støtter &nu 

- støt også dem
TEXTIL CENTRET

Slotsgade 5-7-9 
9000 Aalborg
Tlf. 981617 30
Tlf. 98 12 69 00

palle W hansen ais
aalborgbuMt

TØMRER- OG SNEDKERFIRMA • MASKINSNEDKERI
KONTOR OG VÆRKSTED: THORNDAHLSVEJ 8 • 9200 AALBORG SV 
TELEFON 9818 02 66 • TELEFAX 9818 68 66 • GIROKONTO 6 70 72 70

Vejgaard Glas
v. Lars Rimmen

Søndervangsvej 3 • 9000 Aalborg 
Tlf. 98 14 55 66

ew» I 
ACTIV,

VEJGAARD TORV • 9000 AALBORG • TLF. 98 12 08 10

AALBORG SKOLEFOTO

Gugvej 89 • 9210 Aalborg SØ • Tlf. 98 148100 • Giro 1184741

Din El-installatør
Jysk El-Teknik A/S 
Ove Bock A/S
Tlf. 98 10 20 77

Industriautomatik • Alarmanlæg • Edb-installationer • Telefonanlæg

EDB TOTALLEVERANDØREN

MRC Computer
Gugvej 127.9210 Aalborg SØ
98 14 88 00 . Far. 93 14 77 SS. E-mail: mK@l«^aJlrø»Jlc

GUGVEJ

Blikkenslageren
Vagn Jensen AALBORG ApS

Schleppegrellsgade 52 • 9000 Aalborg 
Tlf. 98 12 92 12

^M^^ ^ fatf^^eH
linoleum Persienner

CARL PEDERSENS
Holbergs Plads, 9000 Aalborg, 9812 0200
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SKOVBJERG 
RADIO

Bang & Olufsen 
Center

Skomagergade 20 
9240 Nibe

Tlf. 98 35 12 44
98 13 30 55

VIGGO MADSEMS 
BOGHANDEL
Bispensgade 109 9100 Aalborg 
Tlf. 9813 21 44‘Fax 98 13 24 66

Orla’s Busser
9000 Aalborg • Tlf. 9813 01 88

Opsætning
4 farve-scanning 

Elektronisk montage 
Udkørsel af film/papir

Teglvænget 11
9362 Gandrup • tlf. 98 25 94 00 A

VILLY JENSEN
MÆLK EN GROS

Snehvide vej 14 
9400 Nørresundby 

Tlf. 98 17 36 35

^^^ N ^E E N

98 ^19 00

AALBORG
GULVSERVICE ApS*

Vi kan levere og montere alt indenfor:
Tæpper • Vinyl • Kork • Linoleum • Vådrum • Skibsmontering 

Gulvafslibning • Fugefri belægning • Alle former for gulvbelægning

Gørtlervej 15 • 9000 AALBORG
TLF. 98 11 75 22

/«äNk Jyltandsaktive 
musikbutikker!

Hobrovej347•9200Aalborg • Tlf.9818 5200

Fået 
professionelt 

=ffi i ^ syn på taget
leopal Tagentreprise
Norda/s

Fåborg^ 17 
9220 Åatag Øst
Telefon; 98'1 $95 $5
Telefax: 9815 94 51

ICO

ndrd/ylland
Sauersvej afdeling • Fr. Nansens Vej 2 • Tlf. 96 33 01 50

Malermester
John Pedersen

98 19 34 34
KLØVERVEJ 42 • 9400 NØRRESUNDBY
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Morten Hoeck og Kurt Kristiansen var helt gode til at sælge fadøl.

Årets første fest var fre­
dag den 5. september.
Der blev danset, sunget 
lyttet, snakket, kramme^ 
kysset og drukket øl.
Festudvalget havde slid 
med forberedelserne i 
flere uger. Lærere opvai 
tede i baren og gardero 
ben.
Humøret var højt overal

I et stille øjeblik på gangen blev 
der lagt an til et lille kys.

Sing-along-baren var et klart hit med Jørn Hald-Laursen i centrum 
som pianist.

Drama i 3.z: Nina Hansen kunne vælge Kenneth 
Larsen (tv) eller Michael Larsen.

De hyggede sig: Karen Westenholz (tv) og Louist 
Rasmussen - begge fra 3.u.
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Martin Beck sælger øl til Maybritt Kær (tv) og Hen­
riette Nørgaard, begge fra 2.u.

Tre sild fra 3.b: Fra venstre Helle Knudsen, Sanne 
Hermansen og Mette Thøgersen.

fundt på udkig: Forrest fra venstre Mette Sørensen 2.b, 
fina Lassen 2.c og Betina Jensen 2. c.

Hyggesnak ved baren - Maria T. Beck 3.u og 
Kåre Nicolaisen 3.x ser ikke ud til at kede sig.

Christine Villumsen (tv) og Lene Bach, begge fra 
1.y, var virkelig i feststemning.

OPRÅB FRA FESTUDVALGET:
Årets næste fester bliver den 12. de- 

ceXrog13.marts^^^ 

nerne have ideer til dem - et testtema 
eller kreative forslag. Pa østgangen ha 
festudvalget en brevboks, hvor man af 
leverer den slags på en lap papir. An­
vendelig kritik er også velkommen.

Nu koster skolefestbilletten ikke 
herregård, men... er man *"»k °g 
til at hjælpe på skolen om eftermidda 
aen får man en gratis billet og noget t 
svælget om aftenen. Se opslagene om 
hjælp OP til næste fest.

Mette Højbjerre 3.a, festudvalget
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KRYDS & TVÆRS 
TVÆRS & KRYDS 
KRYDS&TVÆRS 
TVÆRS & KRYDS 
KRYDS&TVÆRS 
TVÆRS & KRYDS
KRYDS &TVÆRS

1000 AFRI­
KANSK 
VIRUS

PÅ 
DEN 
AN­
DEN 
SIDE

MUSLI­
MER­
NES 

STAM­
FADER 

(BROR 
TIL ISAK)

NY 
TES­
TA­

MENTE

1. ORD 
I BE­

RØMT 
HER­

SKERS 
VALG­
SPROG

DAMP SVÆR 
LYD 
FOR 

FRANSK- 
MÆND

BE- 
VERLY 
HILLS 
90210

KLOG LONE- 
SOME

SPI­
SER 
LAV

AKTIONÆR

AFGØR SPISE I 
ENG­
LANDKENDS­

GERNIN­
GER

PAPE­
GØJEOST

IKKE AFSLAPPET
GRUND­

STOF

TON

“OGSÅ KALDET”
TRE 

SNESE PARA­
PLY- 
EJER

KAM­
MERAT

KØRE

BILLEDAPPARAT
HØJSKO­

LEBY
KOBBER­
BELÆG­

NING

LÆREN OM GUD
RUM

GYMNA­
SIE­

KLASSE

USAND NYHED
JORD- 

FORBED- 
RINGS- 
MIDLET

Denne kryds&tværs er svær! I 5 år har &nu lavet overkommelige kryds&tværs’er, men nu 
skal det være slut. Denne kan kun løses af lyse hoveder. Når du har løst opgaven, så vil 
de farvede felter vise dig, hvad demokrati betyder for mange elever. God fornøjelse.

• I sidste nummer var løsningen af kryds&tværs’en “Eksamener” og “Sommerferie”.

Konkurrence om hjemmeside

I sidste nummer af &nu ud­
skrev Aalborghus Gymnasi­
ums Venner en konkurrence 
om at lave den bedste hjem­
meside til gymnasiet.

Der kom tre forslag. Efter at 
have diskuteret deres fortrin 
og svagheder, valgte Venner­
nes bestyrelse Jeppe Højholts 
forslag som det bedste.

Det vandt, fordi designet var 
enkelt, Aalborghus’ logo tråd­
te klart frem, siden kom hur­
tigt frem på skærmen, og læ­
seren kunne nemt finde rundt.

Forslaget vil nu indgå i op­
bygningen af Aalborghus’

hjemmeside i 2. udgave.
Bestyrelsen mente dog, at 

alle tre forslag viste, at deres
designere var 
dygtige, og at de 
havde gjort et 
stort arbejde. Der­
for besluttede be­
styrelsen at på­
skønne alle tre 
bidrag ved at dele 
præmien, sådan 
at vinderen fik 
500 kr., mens de 
to på den delte 
andenplads, Pre- 
man Kumar og

Peter Rosa, hver fik 100 kr.
Forslagene kan findes på 

www.aalborghus.dk. ■
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I kalenderen optager vi løst og fast om store 
og små begivenheder her på Aalborghus.
Du er velkommen til at sende oplysninger til 
kalenderen.

&nu Aalborghus-kalendéren
Oktober December Januar

13.10.-17.10. Efterårsferie

21.10.-29.10. 2.a får besøg fra Italien

24.10.-09.11. 2.u er i Skotland

Julekrybben udstilles indtil 10.12.

10.12. Blokdag (faget fra 7. time)

12.12. Julefest for eleverne kl. 19.30

15.12. Skolens fødselsdag - 39 år

05.01. 3.g får udleveret 3.års­
opgave kl. 14.45

06.01. Aftenkonsultation for 1 .b, 
1 .x og 1 .z

07.01. Aftenkonsultation for 1 .d 
og l yNovember 20.12. Juleafslutning i Budolfi Kirke

05.11. Blokdag (faget fra 5. time)

12.11. Operation Dagsværk

16.11. Koret synger i Aalborghallen 
(se side 11)

18.11. Kommunalvalg

lørdag kl. 10.00
Forældre er meget velkomne

22.12.-02.01. Juleferie

Inden juleferien har alle gymnasie­
elever fået karakterblad.

08.01. Aftenkonsultation for 1.a, 
1 .c og 1 .u

12 .01. Aftenkonsultation for 2.g

13 .01. Aftenkonsultation for 1.hf, 
2.hf og 3.g

14 .01. Blokdag (faget fra 2. time)

19 .01. Orientering om valgfag 
kl. 19.30.1 løbet af aftenen 
desuden forældrevalg til 
skolens bestyrelse

29 .01. Orienteringsaften om w 
optagelse i gymnasiet 
og hf kl. 19.30

(foregår i festsalen)

27.11. Skolebestyrelsesmøde

Bestyrelsesformanden åbner 
årets julekrybbeudstilling kl.
16, og alle er meget velkomne

I slutningen af november får
3.a besøg fra Italien

OBS.
I den ABC, som C 
klasserne har fået 
udleveret, er påske­
ferien forkert anført. 

Du kan se den kor­
rekte dato nedenfor.

EFTERÅRSFERIE 13.10.- 17.10.97
Tænker du på 

gymnasiet eller 
hf til næste år?

JULEFERIE (Juleafslutning lørdag 20.12) 22.12.-02.01.98

VINTERFERIE 16.02. - 20.02.98

PÅSKEFERIE 06.04. - 13.04.98

ST. BEDEDAG 08.05.98

KR. HIMMELFARTSDAG 21.05.98

PINSE 01.06.98

SOMMERFERIE 22.06.98 - ?

De nævnte datoer inklusive. Se dato for næste skoleårs be­
gyndelse (besluttes af skolens bestyrelse) i næste nr. af &nu.

KOM OG SE
• AALBORGHUS
■
■ Torsdag den 29. januar
; 1998 kl. 19.30 kan du
4 og dine forældre:■
■ • Se skolen

• Møde dens elever
■
■ » Tale med nogle af
■ dine nye lærere
■ • Få en orientering om
■ ! gymnasiet og hf
■ • Stille spørgsmål om 

det, I gerne vil vide
■ mere om
: ALLE ER VELKOMNE!
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